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TÜRKÇE BASKIYA ÖNSÖZ

Her toplum problemlerle ve meydan okumalar-
la karşılaşır. Bunlara nasıl karşılık vermek gerekir? 
Tarihin, tecrübenin ve teorinin gösterdiği gibi barış 

içindeki, özgür ve müreffeh toplumların ortaya çıkmasına kat-
kıda bulunan ilkelerle... Bu kitap eylemlerimize kılavuz olmak 
üzere on iki ilke sunmaktadır. 

Bu kitabın amaçları nelerdir? İlki ve en önemlisi, okuyu-
cuyakendi ilke ve değerlerini belirlemede yardımcı olmaktır. 
Bu ilke ve değerlerin bir kısmı yazarınkiyle aynı olabilir, bir 
kısmı da olmayabilir. İkinci olarak siz, okuyucu olarak, top-
lumunuzda karar verici bir konumda olabilirsiniz: Başbakan, 
maliye bakanı, mahallî idareci, belediye başkanı, işadamı veya 
sivil toplum aktivisti. Her gün pek çok karar vermesi gereken 
bir kişi olarak doğru tercihi yapmada ilkelere ihtiyaç duyarsı-
nız. Üçüncü olarak, kitap sorularla ve ileri okuma önerileriyle 
tartışmayı ve düşünmeyi teşvik etmek üzere tasarlanmıştır.

Yazar bunların milliyeti, coğrafyası, nüfus yapısı, dini, et-
nisitesi veya siyasî sistemi ne olursa olsun her topluma uyar-
lanabilir evrensel ilkeler olduğuna inanır. Bununla beraber 
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her toplum farklıdır. Bu ilkeler, tabiatı icabı genel ve soyuttur. 
Toplumunuzdaki tüm sorunların çözümünün cevap anahtarı 
değildir. 

Okuyucu yazarın sadece ziyaretçisi olduğu Türkiye’yi ta-
nımaktadır. Okuyucunun karar vermesi gerekir: Bu ilkelerin 
hangileri kendi toplumuna uymaktadır? Bu ilkeler bugün top-
lumda yaşanan özel durumlara nasıl uygulanmalıdır? Eğer bu 
kitap sizi özgür bir toplumun ilkelerini düşünüp tartışmaya 
teşvik ederse ve daha iyi bir Türkiye’nin oluşmasına çok küçük 
bir ölçüde dahi katkıda bulunursa ben memnun olacağım ve 
okuyucu da vaktini iyi değerlendirmiş olacak.

Türkiye’nin daha özgür, müreffeh ve barış içinde bir ülke 
olması temennisiyle.

Nıgel Ashford
Institute for Humane Studies

George Mason Üniversitesi,
Arlington VA, ABD

http://www.theihs.org/PeopleDetails.aspx?id=702
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BİRİNCİ BÖLÜM

SİVİL TOPLUM 

“İnsan toplumlarını yöneten kanunların arasında bütün diğerle-
rinden daha kesin ve açık görünen bir kanun vardır. Eğer insan-
lar medenî hâlde kalacaklarsa ya da bu duruma ulaşacaklarsa, 

birlikte yaşama sanatı da koşullardaki eşitliğin artışı ile aynı 
oranda büyümeli ve gelişmelidir.”

Alexis de Tocqueville

Sivil Toplum Nedir?

Aile, kilise, spor ve müzik kulüpleri, yardım 
dernekleri gibi birey ve devlet arasında yer alan ve 
gönüllü olarak kurulan bütün örgütler sivil toplumu 

oluşturur. Sivil toplum düşüncesi medeniyetin bir ürünüdür. 
Tocqueville’in birlikte yaşama sanatı olarak adlandırdığı şey, 
hedeflerine ulaşmak amacıyla tanımadıkları kişiler ile işbirli-
ği yapan insanların modern uygulamalarının bir sonucudur. 
Bu ihtiyaç, herkesin birbirini tanıdığı ve türün hayatta kalma-
sının topluluğun ortak bir amacı paylaşmasına bağlı olduğu 
atalarımızın avcı-toplayıcı toplumlarında hiçbir biçimde bu-
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lunmuyordu. İşbölümünün ve insanların kendi mülklerini 
belirli amaçları için kullanabildikleri kanuna dayalı toplum-
ların ortaya çıkışı ile, birlikte yaşama sanatı insanların arasın-
da barışın ve refahın temeli hâline gelmiştir. Bu nedenle sivil 
toplum anlayışı özgürlük düşüncesinden ayrı tutulamaz. Tek 
başına yaşayan bireyin özgür bir kişi olabileceğini ve özgürlü-
ğün kısıtlamaların olmamasından ibaret olduğunu düşünmek 
yaygın yapılan bir hatadır. Sivil toplum teorisi, özgürlüğün ol-
duğu durumda insanlara âdil kısıtlamaların uygulandığını ve 
birbirleriyle ortaklaşa hareket etmekle her kişinin kendi için-
de bulunduğu koşulları geliştirdiğini bize hatırlatmaktadır. 

Fransız düşünür Benjamin Constant söz konusu düşün-
cenin, ancak, bireylerin akranları üzerinde fark edilmeyen bir 
etki yarattığı modern dünyada anlamlı olduğunu söylerken 
sivil toplumun anlamını açıklamaktaydı. Constant kadim ve 
modern dönemlerdeki iki farklı özgürlük tipini ana hatlarıy-
la açıkladığı bir konuşmasında, modern dünyanın bir buluşu 
olarak insanın en önemli özgürlüğünün, yönetime katılma öz-
gürlüğünden ziyade, bir kişinin bir diğeri ile birliktelik kurma-
sı olduğunu ileri sürüyordu. Bu sivil birliktelik düşüncesi ve 
onun ortaya çıkardığı kurumlar, kendi dönemlerindeki İngiliz 
ve Amerikan toplumlarının işleyişini gözlemleyen İrlandalı 
Edmund Burke ve Fransız Alexis de Tocqueville tarafından 
sistemli bir şekilde tartışılmıştı. Tocqueville’in kavramayı ba-
şardığı önemli şey, toplumdaki ilerlemenin insan işbirliğinin 
bir yan ürünü olduğuydu. Toplum özgür olmadıkça ve Aydın-
lanma düşünürlerinin “insanlara değil, kanunlara dayanan bir 
devlet” olarak adlandırdığı devlet tarafından yönetilmedikçe 
bunun gerçekleşmesi mümkün değildi. 
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Tocqueville 1830’larda Amerika’da yaptığı seyahatler es-
nasında Amerikalıların birlikte yaşama sanatını geliştirmekte 
kullandığı sayısız yolu tarif ederken, Burke de – bu birlikteliğin 
ürünü olan – aracı kurumların insan ilişkilerinde oynadığı rolü 
açıklıyordu. Kendisi bunlara küçük birlikler adını vermişti. Aile, 
kilise ve topluluklardan oluşan bu aracı kurumlar toplumun bir 
bütün olarak işleyişine yardımcı oluyorlardı. Burke’ün yazdığı 
gibi: “Alt bölümlere bağlı olmak, toplumda ait olduğumuz bu 
küçük birlikleri sevmek, halk arasındaki muhabbetin ilk ku-
ralıdır (âdeta tohumudur). Ülkemizi ve insanlığı sevmek için 
geçtiğimiz aşamaların ilk halkasıdır.” Burke’e göre bu kurumlar 
insanın kişiliğini şekillendirmede anahtar bir rol oynuyor ve bir 
yere ait olmak için duyulan derin ihtiyacı karşılayarak bizi bir-
birimize bağlayan bağları kuvvetlendiren geniş bir birliktelikler 
şebekesinin ortaya çıkmasını sağlıyordu.

Birliktelik Kuran Bağlar

Muhafazakâr filozof Oakeshott’un sonraları sivil kurumlar 
olarak adlandırdığı bu küçük birliklerde toplumun yapı taşları 
olan insan topluluklarını oluşturan ve şekillendiren içgüdüleri 
ve ruhu buluyoruz. Bu sivil kurumlar, toplumsal işbirliğinin 
önünü açarak, yakınımızdaki kişilerin varlığından faydalan-
mamızı ve böylece onları el üstünde tutmamızı sağlar. Aileye 
ve arkadaşlara, yerel topluluklara ve ulusa karşı duyduğumuz 
sadakat, başkaları ile birliktelik kurma ihtiyacımız tarafından 
beslenir. Bu nedenle, sivil kurumlar toplumu bir arada tutan 
toplumsal tutkalın bir parçasıdır. Özgür toplumu eleştiren 
kişilerin bahsettiği atomize olmuş bireyler bir yana, sivil ku-
rumlar miras aldığımız şeylerle olan bağlarımızı ve diğer kişi-


